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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na oblast bezpečnosti v letecké dopravě. Konkrétně

pak na bezpečnostní a krizový management a řízení mimořádných událostí.

Vymezuje základní pojmy, popisuje spolupráci jednotlivých složek v rámci

Integrovaného záchranného systému, pojednává o oblasti security a safety v letecké

dopravě, uvádí zdroje hrozeb, které v dnešní době ovlivňují bezpečnost v této oblasti, uvádí

největší letecké katastrofy a pojednává o možnostech jejich předcházení.

Rovněž se zaměřuje na úlohu krizového managementu letiště, zkoumá jeho

pravomoci, zodpovědnost a posuzuje současný stav.

Na základě těchto informací nabízí možnosti pro jeho zlepšení s cíle zvýšení

bezpečnosti v letecké dopravě.

Posuzuje možnosti dosavadních systémů pro řízení jednotek, rozebírá nedostatky,

upozorňuje na slabá místa a navrhuje možnosti pro zefektivnění celého procesu.

Klíčová slova

Letecká doprava, bezpečnost v letecké dopravě, krizový management, katastrofa,

spolupráce.

Abstract

The diploma thesis is oriented on safety and security in air transport. Exactly on

crisis management and emergency management.

Basic concepts, the cooperation of rescuers of the Integrated Rescue System are

defined. The thesis deals with the areas of security and safety in air transport, the sources of

threats are listed, the biggest aviation disasters are described and the possibilities of their

prevention are dicussed.

Diploma thesis also deals with the role of crisis management, examines their

authority, responsibility, and assesses the current state.

Based on this information is the possibility for overall improvement and increase of

safety and security in air transport is offered.

The possibilities of existing systems for the management of the units are assessed,

shortcomings are discussed and options for the improvement of the whole proces are

proposed.

Keywords

Air transport, safety and security in air transport, crisis management, disaster,

cooperation.
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1 ÚVOD

V této diplomové práci je hlavním cílem analýza současného stavu připravenosti

složek vojenského letiště Praha-Kbely pro řešení mimořádné události, jakou je letecká

katastrofa a zhodnocení úrovně spolupráce složek letiště se složkami Integrovaného

záchranného systému (dále jen IZS), které by zasahovaly při řešení těchto událostí. Práce

obsahuje analýzu platných předpisů pro řešení leteckých nehod a katastrof, rozbor

spolupráce Armády České republiky (dále jen AČR) se složkami IZS, které by se zásahu

zúčastnili, zavedených postupů letiště pro řešení mimořádných událostí s výskytem

většího počtu postižených osob a rozbor připravenosti příslušníků složek určených pro

zásah na vojenském letišti Praha-Kbely.

Budou zpracovány návrhy pro pracovníky letiště z oblasti bezpečnosti, řešení

incidentů, mimořádných událostí a nehod. Je zde obsažena analýza Safety Management

Systému (díle jen SMS) pro řízení bezpečnosti. Vychází z leteckých předpisů

Mezinárodní organizace pro civilní letectví (dále jen ICAO) a nařízení pro oblast safety

a security v letecké dopravě a vojenských předpisů. Nedílnou součástí je pak popis

způsobu šetření příčin leteckých nehod.

Záměrem práce je, aby každý pracovník letiště, který nemusí být nutně odborníkem pro

oblast bezpečnosti, po přečtení této práce získal přehled o možnostech předcházení

leteckým incidentům, řešení mimořádných událostí, spolupráci jednotlivých složek při

zásahu a vyšetřování příčin nehod. Problematika je v této oblasti rozsáhlá a po přečtení

informací obsažených v diplomové práci čtenář jistě pochopí závažnost tématu a nutnost

přípravy odborníků, kteří se musí v oboru vzdělávat po celou dobu jejich profesní

kariéry.

Mimořádné události – letecké nehody a katastrofy, které mohou být způsobeny

přírodními faktory, lidskou nedbalostí, ale i úmyslným protiprávním jednáním,

technickou závadou a mnoha dalšími příčinami, ohrožují životy, zdraví a majetek lidí,

způsobují značné škody na životním prostředí a vynucují si zásah záchranných jednotek,

což vede k nemalé ekonomické zátěži.
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Proto je nutné se bezpečností v letecké dopravě zabývat na profesionální úrovni a není

možné některou z oblastí vynechat. Pokud se neřeší nastalé situace okamžitě, vede to k

řetězové reakci a i malé chyby, pokud se začnou spojovat, vedou ke katastrofě.

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. V kapitole o současném stavu se

zabývá nastíněním problematiky letecké dopravy, vymezením pojmů pro tuto oblast,

předpisovou základnou v problematice, rozebírá hrozby v letectví, systém řízení

bezpečnosti, krizovou připravenost, popisuje systém IZS, ozbrojených sil a součásti

záchranných složek letiště Praha-Kbely, záchranné, likvidační práce a práce obnovy.

Následují cíle práce a hypotézy, na které v této práci bude odpovězeno. Jedná se o

zhodnocení, zda je připravenost složek letiště na mimořádné události v letecké dopravě

na dobré úrovni a přípravná dokumentace pro případy řešení těchto událostí je

dostatečná. Dále zda předpisy letiště pro řešení leteckých katastrof se zaměřením na

spolupráci složek IZS při zásahu a prevence v této oblasti je na odpovídající úrovni.

Metody, které budou využity, jsou zejména analýzy skutečností, dotazování,

pozorování současného stavu, rozhovory, dotazníkové šetření. Na základě nich pak

budou odhalena slabá místa při zajištěni bezpečnosti na letišti a zformulován návrh, jak

by se tomuto stavu dalo předejít, aby připravenost na mimořádné události byla na

odpovídající úrovni.
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2 SOUČASNÝ STAV

V oblasti bezpečnosti jsou kladeny velké nároky na pracovníky, a pokud by

bezpečnostní manager v okamžiku závady v letícím stroji začal teprve zjišťovat, co bude

asi vhodné udělat, je zodpovědný za případnou ztrátu lidských životů a stroje.

V okamžiku incidentu musí být zpracovány funkční postupy a plány řešení různých typů

událostí, které mohou v letecké dopravě na letišti nebo v jeho okolí nastat. Pro jejich

přípravu je nutné využít znalosti i dalších odborníků, ať už z oblasti letecké konstrukce,

meteorologie, letového personálu atd., aby byl velitel schopen situaci řídit a pokud se

vývoj události nedaří zvládnout, aby byla možnost k místu havárie vyslat záchranné a

likvidační týmy, které jsou vycvičeny tak, aby efektivně postupovali při záchranných

pracích, ale zároveň nezničily stopy a důkazy pro vyšetřování a objasňování příčin

nehody nebo katastrofy.

To vše má za účel jen jednu věc. Na celém světě, ve všech oblastech, od vývoje, přes

konstrukci a provozování letadel, zamezit opakování mimořádných událostí a odstranění

příčin nehod. Je tedy důležitá spolupráce mnoha lidí, odborníků na svou problematiku,

aby bylo možné předcházet nehodám a katastrofám v letecké dopravě na celém světě.

Dokud nebyly popsány přesné postupy, tak i když bylo řešení situace na odborné úrovni,

nedocházelo ke spolupráci mezi jednotlivými celky systému a to mělo za následek

zpomalení, někdy i zastavení postupů, které by mohli zachránit životy a majetek, pokud

by byly provedeny včas a správně. Postupným vývojem byla vynucena kooperace a

koordinace mezi těmito složkami. Vznikla mezinárodní spolupráce v letecké dopravě.

Byly vytvořeny základy pro součinnost mezi jednotlivými složkami letiště a

integrovaného záchranného systému. Smyslem opatření je maximálně zefektivnit práce

při záchraně životů a majetku a v co možná nejkratším čase se navrátit do běžného stavu.

2.1 Letecká doprava

Letecká doprava se stala oblíbeným způsobem cestování. Dnes se již můžete

letadlem, nebo podobným strojem dostat prakticky na jakékoliv místo na této planetě.

V počátcích civilního letectví nebylo možné přepravovat větší počet cestujících, ale

s rozvojem techniky a technologických novinek přišla éra velkých a poté obřích

dopravních letadel, které již dokáží přepravit stovky cestujících na velké vzdálenosti
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v relativně krátkém čase. To si vynutilo rozvoj letišť a zkvalitňování služeb, které

letecké společnosti a letiště poskytují.

Vznik letectví se datuje do roku 1903, kdy Flyer I bratrů Wrightů s jedním pilotem

uletěl vzdálenost 36,5 metru ve výšce tři metry nad zemí za 12 vteřin. [73]

V tomto období byla za nejrizikovější považována technika, se kterou průkopníci

létali. Mnoho nehod tak skončilo tragicky z důvodu špatné konstrukce, nestabilní


[…]


Tabulka 38 - Nasazené síly na místě zásahu

Odpověď Počet Četnost v %

Ano 3 5,56%

Ano, bylo jich moc a

překáželi si

0 0%

Nebylo, zásah z tohoto

důvodu byl náročný

32 59,26%

Nebylo, časy příjezdu i

zásahu byly příliš dlouhé

6 11,11%
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Otázka 9: Kdo podle Vás řídil záchranné práce na místě události?

Tabulka 39 - Řízení zásahu

Odpověď Počet Četnost v %

Velitel LHJ 8 14,81%

Velitel LHJ do příjezdu

první HZS, poté velitel

HZS

16 29,63%

Bezpečnostní manager

letiště

0 0%

Krizový štáb 4 7,41%

Velitelé jednotlivých

sekcí

10 18,52%

Přímý nadřízený

základním funkcím

3 5,56%
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Otázka 10: Má podle Vás význam provádět společná cvičení se složkami IZS na letišti

Praha-Kbely?

Tabulka 40 - Cvičení složek IZS

Odpověď Počet Četnost v %

Ano, protože síly a

prostředky letiště pro

zvládnutí takové situace

jsou nedostatečné. Při

dostatečném počtu vojáků

to nemá smysl.

2 3,70%

Ano, je důležité

procvičovat spolupráci na

místě události

52 96,30%

Ne, složky by měly

cvičit pouze samostatně

0 0%

Nevidím žádný důvod

k přípravě na leteckou

katastrofu. Vždy se to

vyřeší na místě události.

0 0%
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Příloha 6 Výsledky dotazníkového šetření poskytnuté příslušníky

Policie ČR a Městské policie Praha

Otázka 1: U jaké policejní složky pracujete?

Tabulka 41 - Pracovní zařazení respondentů

Odpověď Počet Četnost v %

PČR pořádková služba 16 41,03%

PČR dopravní služba 7 17,95%

PČR Specializované

oddělení

3 7,69%

MP Obvodní oddělení 11 28,20%

MP Specializované

oddělení

2 5,13%

Otázka 2: Jste příslušníkem ve služebním poměru, nebo jste v zaměstnaneckém poměru

jako občanský zaměstnanec?

Tabulka 42 - Poměr služby respondentů

Odpověď Počet Četnost v %

Ve služebním poměru 23 58,97%

Občanský zaměstnanec 3 7,69%

Jiný pracovní poměr 13 33,33%
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Otázka 3: Jste v přímém výkonu služby?

Tabulka 43 - Druh práce respondentů

Odpověď Počet Četnost v %

Ano 36 92,31%

Ne 3 7,69%

Otázka 4: Byl jste někdy nasazen u reálného řešení hromadného postižení osob?

Tabulka 44 - Reálné zkušenosti respondentů

Odpověď Počet Četnost v %

Ano 27 69,23%

Ne 12 30,77%

Otázka 5: Zúčastnil jste se některého cvičení zaměřeného na medicínu katastrof na letišti

Praha-Kbely?

Tabulka 45 - Účast na cvičení

Odpověď Počet Četnost v %

Ano 8 20,51%

Ne 31 79,49%
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Otázka 6: Myslíte si, že informace, které jste dostal po nahlášení mimořádné události na

letišti Praha-Kbely, byly dostačující pro vaši práci na místě události?

Tabulka 46 - Informovanost respondentů

Odpověď Počet Četnost v %

Ano 0 0%

Ano, ale dlouho jsme

čekali na vyčkávacím

stanovišti

0 0%

Ne, neměli jsme

instrukce, jak máme

postupovat

3 7,69%

Po příjezdu jsme

nevěděli, kam máme jet

5 12,82%

Cvičení jsem se

zúčastnil jako přihlížející

0 0%

Otázka 7: Bylo podle Vás velení krizového štábu na místě jednotné, nebo vaše jednotka

pracovala u události samostatně bez spolupráce s ostatními složkami?

Tabulka 47 - Jednotnost velení zásahu

Odpověď Počet Četnost v %

Velení bylo jednotné a 0 0%
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dobře koordinované

Nevím o jednotném

velení, velel přímý

nadřízený základním

funkcím

6 15,38%

Jednotky

nespolupracovaly s jinými

složkami, byl tam chaos

2 5,13%

Cvičení bylo nereálné,

špatně koordinované

0 0%

Otázka 8: Myslíte si, že pro zvládnutí daného úkolu bylo na místě dostatek záchranářů?

Tabulka 48 - Nasazené síly na místě zásahu

Odpověď Počet Četnost v %

Ano 0 0%

Ano, bylo jich moc a

překáželi si

0 0%

Nebylo, zásah z tohoto

důvodu byl náročný

8 20,51%

Nebylo, časy příjezdu i

zásahu byly příliš dlouhé

0 0%
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Otázka 9: Kdo podle Vás řídil záchranné práce na místě události?

Tabulka 48 - Řízení zásahu

Odpověď Počet Četnost v %

Velitel LHJ 0 0%

Velitel LHJ do příjezdu

první HZS, poté velitel

HZS

4 10,26%

Bezpečnostní manager

letiště

0 0%

Krizový štáb 0 0%

Velitelé jednotlivých

sekcí

4 10,26%

Přímý nadřízený

základním funkcím

0 0%
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Otázka 10: Má podle Vás význam provádět společná cvičení se složkami IZS na letišti

Praha-Kbely?

Tabulka 50 - Cvičení složek IZS

Odpověď Počet Četnost v %

Ano, protože síly a

prostředky letiště pro

zvládnutí takové situace

jsou nedostatečné. Při

dostatečném počtu vojáků

to nemá smysl.

0 0%

Ano, je důležité

procvičovat spolupráci na

místě události

38 97,44%

Ne, složky by měly

cvičit pouze samostatně

0 0%

Nevidím žádný důvod

k přípravě na leteckou

katastrofu. Vždy se to

vyřeší na místě události.

1 2,56%