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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Striegl Jméno: David Osobní číslo: 370572
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza připravenosti letiště Kbely na leteckou katastrofu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 77

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V čem spatřujete příčiny rozdílných výsledků taktických cvičení na 24. zdl v letech 2016 a 2018?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student v zásadě naplnil cíle diplomové práce, které si vytýčil. V legislativní a předpisové části bych autora rád
upozornil, že neuvedl některé důležité předpisy, např. prováděcí vyhl. č. 240/2012 Sb. k zákonu č. 374/2011 Sb. Z
vojenských předpisů cituje Let 1-5, který je již řadu let zrušen, nahrazen byl zprvu předpisem Všeob P - 10 a od roku
2016 rozkazem MO č. 13/2016, který je zveřejněn ve Věstníku MO, částka 9. Tento předpis totiž zcela odráží
obecnou normu L 13 pro vyšetřování leteckých nehod. Dotazník byl koncipován a vyhodnocen kvalitně. Student též
vyhodnocuje výsledky a náměty 4 taktických cvičení. Chybí mi odkaz na DVI tým, který je od roku 2016 ustanoven
pokynem Policejního prezidenta č. 150 a pověřen identifikacemi osob a věcí při hromadných neštěstích a bývá
účasten též na řadě taktických cvičení. Uveden je i v některých plánech typových činností IZS. Po formální stránce
jsou chyby v diplomové práci minimální, jen opakovaně autor uvádí nesprávně anglicky SAR (Search and Rescue...).
Závěr - práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Miloš Sokol, Ph.D.
Organizace: ÚStřední vojenská nemocnice, odd. Soudní lékařství
Kontaktní adresa: U Vojenské nemocnice 1200 , 120 00 Praha 2

Podpis: .............................................

Datum: .............................................